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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 

6012300245 – SUMINISTRO DE ACEITES Y GRASAS 

UTILIZADOS EN LA LUBRICACIÓN DE LOS EQUIPOS DE 

ESCALERAS MECÁNICAS Y BOGIES DEL MATERIAL MÓVIL 

DE METRO DE MADRID. 

 

Consulta 1: 

Seguro: ¿se debe adjuntar en el sobre N1 el anexo VII Certificado de seguro del pliego? ¿O es 

únicamente cuando se haya adquirido la licitación? 

Respuesta 1: 

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se indica en la condición “10.1.4. 

Seguros” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente licitación, será el 

adjudicatario quien esté obligado a suscribir antes de la formalización del contrato, y a 

mantenerla durante toda su vigencia, una póliza de seguro de responsabilidad civil general que 

garantice las reclamaciones de las que el contratista pudiera resultar civilmente responsable por 

los daños materiales o personales así como los perjuicios consecuenciales que el contratista 

pueda ocasionar a terceros como consecuencia de la ejecución del contrato, así como durante 

el periodo de pruebas y ensayos, y durante el periodo de garantía, si los hubiere. 

Consulta 2: 

Oferta económica: ¿se deben adjuntar en el sobre N3 los anexos “anexo I modelo de 

proposición económica” y “anexo XII DECLARACIÓN OFERTA TÉCNICA: CRITERIOS 

CUALITATIVOS EVALUABLES MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FÓRMULAS” del pliego?  

Respuesta 2: 

En relación a su consulta, informarles de que para una correcta presentación de la oferta 

deberán tener en cuenta, entre otros, lo indicado en el apartado “42. Presentación de las ofertas 

en la aplicación SRM” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares donde se dice 

para la carpeta Nº3, que deberán incluir la proposición económica conforme al modelo de anexo 

I de este PCP, así como cualquier otro fichero o documento de oferta económica que sea 

obligatorio aportar conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen del PCP. 

 

En Madrid, a 03 de agosto de 2023. 
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